UBND THÀNH PHỐ LAI CHÂU

HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ BIẾN,

GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

Số:         /HĐPH

V/v định hướng nội dung phổ biến,

giáo dục pháp luật tháng 01 năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Lai Châu, ngày     tháng  01  năm 2025

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố;

- UBND các xã, phường.

Căn cứ Công văn số 29/HĐPH-STP ngày 27/12/2024 của Hội đồng phối

hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Lai Châu về việc định hướng hướng nội

dung phổ biến, giáo dục pháp luật tháng 01 năm 2025.

Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố định hướng nội

dung phổ biến, giáo dục pháp luật tháng 01 năm 2025 như sau:

1. Bám sát nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã

hội năm 2025 trên địa bàn thành phố; nhiệm vụ công tác trọng tâm của từng cơ

quan, đơn vị và nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Tập trung tuyên truyền, quán triệt, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhất là các chủ trương, chính sách mới; chú

trọng truyền thông chính sách, kịp thời đưa chủ trương, cơ chế, chính sách của

Nhà nước, của tỉnh đến với người dân và những chính sách hiệu quả cùng với

những vấn đề bất cập trong quá triển khai chính sách; giúp người dân hiểu rõ,

tích cực tham gia, hợp tác, đồng thuận trong triển khai thực hiện chính sách và

góp ý hoàn thiện chính sách; tuyên truyền các văn bản mới của Đảng, Nhà nước

và của tỉnh1. Tiếp tục tuyên truyền kết quả Hội nghị lần thứ 10, Ban Chấp hành

Trung ương Đảng khóa XIII, nhất là các chủ trương, nghị quyết được thông qua

tại Hội nghị; kết quả Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV, chú trọng tuyên truyền

18 luật, 21 nghị quyết được thông qua tại Kỳ họp2; kết quả Kỳ họp thứ 25,

HĐND tỉnh khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026, trong đó tập trung tuyên truyền 23

nghị quyết được thông qua tại Kỳ họp.

1 Kế hoạch số 293-KH/TU, ngày 28/10/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 38-

CT/TW, ngày 30/7/2024 của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng quốc gia đến

năm 2030 và những năm tiếp theo; Kế hoạch số 296-KH/TU, ngày 11/11/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực

hiện Kết luận số 86-KL/TW, ngày 10/7/2024 của Ban Bí thư về phát triển niền Y học cổ truyền Việt Nam và Hội

đông y Việt Nam trong giai đoạn mới; Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 37-CT/TW, ngày 10/7/2024

của Ban Bí thư về đổi mới công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn đáp ứng yêu cẩu CNH, HĐH nông

nghiệp, nông thôn.
2 Công văn số 445-CV/BTGThU, ngày 19/12/2024 của Ban Tuyên giáo Thành ủy về việc tuyên truyền

kết quả Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV.

2

Tuyên truyền kết quả công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu

cực gắn với việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, tỉnh,

thành phố về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; việc triển khai thực hiện Quy

định số 178-QĐ/TW, ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực,

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật; Quy định

số 189-QĐ/TW, ngày 08/10/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực,

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản

công; gắn phòng, chống tham nhũng, tiêu cực với phòng, chống lãng phí.

Tuyên truyền việc tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới,

sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu

quả” từ trung ương đến địa phương và của thành phố. Trọng tâm làm phát biểu

chỉ đạo của Tổng Bí thư Tô Lâm tại Hội nghị toàn quốc quán triệt tổng kết thực

hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương; việc sáp nhập

một số bộ, ban, ngành Trung ương.

Tuyên truyền kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc

phòng – an ninh năm 2024, các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2025; công

tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Quy hoạch tỉnh Lai Châu thời kỳ 2021-

2030, tầm nhìn đến năm 2050; tiến độ triển khai các công trình, dự án trọng

điểm của tỉnh giai đoạn 2021-2030; kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi phía Bắc giai đoạn 2021-2030; phát triển

hợp tác xã nông nghiệp trong tái cơ cấu ngành nông nghiệp và xây dựng nông

thôn mới trên địa bàn tỉnh.

Đặc biệt, trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 đẩy mạnh tuyên

truyền Chỉ thị số 40-CT/TW, ngày 11/12/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng

về việc tổ chức Tết Ất Tỵ năm 2025; công tác chuẩn bị các điều kiện phục vụ

Nhân dân vui Xuân đòn tết Nguyên đán Ất Tỵ bảo đảm an toàn, tiết kiệm, tạo

khí thế phấn khởi, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của

Đảng và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp; tuyên truyền về những thành tựu

của đất nước, của tỉnh, thành phố, các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, các

hoạt động văn hóa, thể thao và các lễ hội trong dịp Tết.

Tăng cường tuyên truyền việc nêu cao tinh thần cảnh giác, phòng ngừa, tố

giác tội phạm, nhất là tội phạm công nghệ cao; các tệ nạn xã hội, tội phạm

cưỡng đoạt tài sản, lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng3; tuyên

3 Công văn số 6564/CAT-PC02 ngày 22/10/2024 của Công an tỉnh Lai Châu.

3

truyền phòng, chống tác hại của rượu, bia4; công tác bảo đảm trật tự, an toàn

giao thông, chú trọng tuyên truyền xử lý cán bộ, công chức, viên chức và chiến

sỹ lực lượng vũ trang trong vi phạm quy định về điều khiển phương tiện giao

thông mà trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn; không hợp tác với lực lượng

chức năng trong xử lý vi phạm5; tăng cường phòng, chống tội phạm trong lứa

tuổi vị thành niên và tội phạm lừa đảo trên không gian mạng; bảo đảm an ninh

trật tự, an toàn xã hội; công tác phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em; vệ

sinh an toàn thực phẩm; công tác phòng, chống dịch bệnh cho người và đàn gia

súc, gia cầm; phòng, chống thiên tai, chủ động ứng phó, rét đậm, rét hại, nhất là

phòng, chống rét cho gia súc, gia cầm trong mùa Đông; tuyên truyền về công tác

quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng6; tuyên truyền vận động

phá nhổ các loại cây có chứa chất ma túy trên địa bàn thành phố; tuyên truyền

nâng cao ý thức của Nhân dân trong thực hiện các quy định về sử dụng pháo và

vật liệu cháy nổ; triển khai cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm, đảm

bảo an ninh trật tự dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 20257.

Tuyên truyền, triển khai thực hiện các văn bản của Trung ương, tỉnh,

thành phố về các lĩnh vực giáo dục, văn hóa; thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm

năm học 2024-2025 gắn với kết quả Sơ kết học kỳ I; triển khai thực hiện quy

định của pháp luật về “Không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển

phương tiện tham gia giao thông”8; tuyên truyền xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập

quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong Nhân dân các dân tộc Lai

Châu9; kết quả triển khai nhiệm vụ nghiên cứu, ứng dụng khoa học và công

nghệ, xây dựng đội ngũ trí thức trên địa bàn thành phố; chương trình chuyển đổi

số tỉnh Lai Châu theo Nghị quyết số 09-NQ/TU, ngày 25/02/2022 của Tỉnh ủy

về chuyển đổi số tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

Tăng cường thông tin tuyên truyền giới thiệu, quảng bá hình ảnh, tiềm

năng, thế mạnh của tỉnh, thành phố nhằm thu hút đầu tư của các doanh nghiệp

trong và ngoài nước đến với tỉnh, thành phố, nhất là tuyên truyền 61 danh mục

4 Quyết định số 1169/QĐ-TTg ngày 11/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án Truyền

thông phòng, chống tác hại của rượu, bia đến năm 2030; Kế hoạch số 4889/KH-UBND ngày 29/11/2024 của

UBND tỉnh về truyền thông phòng, chống tác hại của rượu, bia trên địa bàn tỉnh Lai Châu đến năm 2030.
5 Công văn số 3913/UBND-TH ngày 27/9/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số

35/CT-TTg ngày 17/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ.
6 Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 30/10/2024 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý, bảo

vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô năm 2024-2025.
7 Công văn số 5080/UBND-TH ngày 13/12/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai cao điểm tấn công,

trấn áp các loại tội phạm, đảm bảo an ninh, trật tự dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.
8 Kế hoạch hành động số 1340/KH-BGDĐT ngày 05/10/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Công văn

số 4588/UBND-VX ngày 12/11/2024 của UBND tỉnh.
9 Nghị quyết số 15-NQ/TU, ngày 22/12/2023 của Tỉnh ủy về xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu,

xây dựng nếp sống văn minh trong Nhân dân các dân tộc tỉnh Lai Châu giai đoạn 2024-2030.

4

dự án thu hút đầu tư của tỉnh được giới thiệu tại Hội nghị xúc tiến đầu tư tỉnh

Lai Châu năm 2024; tiếp tục tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức trách nhiệm

của các cấp, các ngành, cộng đồng xã hội trong thực hiện ứng phó sự cố chất

thải trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2025-2030; tăng cường công tác quản

lý trật tự xây dựng và an toàn cháy cho nhà ở và công trình. Tuyên truyền các

hoạt động đối ngoại bảo vệ chủ quyền biên giới, biển đảo, Tổ quốc theo quan

điểm của Đảng, Nhà nước; nâng cao ý thức cảnh giác, thực hiện tốt công tác bảo

vệ chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước; đấu tranh, phản bác những thông

tin, quan điểm sai trái, thù địch, gây mất ổn định chính trị, trật tự, an toàn xã hội,

chống phá Đảng, Nhà nước, chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc, xuyên tạc chủ

trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

2. Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố, UBND các xã, phường căn cứ

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, ngành, lĩnh vực quản lý, tham mưa vào điều

kiện thực tế để lựa chọn nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật phù

hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn bảo đảm thiết thực, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ

thực hiện, truyền tải đầy đủ thông tin đến với cán bộ, người dân, nhất là đồng

bào dân tộc thiểu số ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn.

Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố yêu cầu các cơ

quan, đơn vị là thành viên Hội đồng và đề nghị các cơ quan, đơn vị, đoàn thể

thành phố, UBND các xã, phường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Thành ủy, HĐND thành phố;

- Chủ tịch, các PCT. UBND thành phố;

- Báo cáo viên pháp luật thành phố;

- Trang Thông tin điện tử thành phố;

- Lưu: VT, TP.

TM. HỘI ĐỒNG

CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ

Trần Đình Tiến

		2025-01-03T15:45:01+0700

		2025-01-03T16:24:02+0700

		2025-01-03T16:24:02+0700

		2025-01-03T16:24:02+0700